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Deputații au adus modificari la Legea offshore - Termenul de modificare a

regimului de redevente si a regimului fiscal specific - 1 septembrie 2022

Camera Deputatilor a decis, miercuri, devansarea de la 1 ianuarie 2023 la 1 septembrie 2022 a termenelor

prevazute în Legea nr. 256/2018 referitoare la exploatarile offshore pentru modificarea regimului de

redevente si a regimului fiscal specific aplicabil activitatilor de explorare, dezvoltare, exploatare si

abandonare.

 

Potrivit celor adoptate, "modificarea regimului de redevente si a regimului fiscal specific aplicabil activitatilor de

explorare, dezvoltare, exploatare si abandonare, în conditiile prezentei legi, cuprinde: majorarea cotelor

procentuale de redeventa petroliera sau modificarea pragurilor de productie bruta aferente acestor cote, stipulate în

fiecare acord petrolier la data de 1 septembrie 2022, sau modificarea bazelor de impozitare ori a metodei de calcul

al redeventelor petroliere datorate la data de 1 septembrie 2022 pentru operatiuni petroliere de exploatare a

petrolului din zacamintele petroliere, reglementate de Legea nr. 238/2004 (...); majorarea cotelor, modificarea

bazelor de impozitare sau a metodei de calcul al oricaruia dintre impozitele, taxele si contributiile aplicabile la data

de 1 septembrie 2022, exclusiv sectorului petrolier".

 

Termenul prevazut în Legea 256/2018 pentru modificarea regimului de redevente si a regimului fiscal specific este

1 ianuarie 2023.

 

"Titularilor de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore si/sau onshore de adâncime aflate în

curs de executare li se aplica, pe toata perioada derularii acestora, regimul de redevente si regimul fiscal specific

aplicabil activitatilor de explorare, dezvoltare, exploatare si abandonare existente la data de 1 septembrie 2022", au

mai stabilit deputatii. În Legea 256/2018 acest termen este, de asemenea, 1 ianuarie 2023.

Modificarea Legii nr. 256/2018 în acest sens a fost introdusa de deputati în proiectul de lege privind stabilirea unor

masuri în vederea finalizarii procedurilor administrative de solutionare a cererilor aflate pe rolul comisiilor

judetene, respectiv a municipiului Bucuresti pentru aplicarea Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensatii

cetatenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicarii Tratatului dintre

România si Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, si a Legii nr. 290/2003 privind acordarea de

despagubiri sau compensatii cetatenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, retinute sau

ramase în Basarabia, Bucovina de Nord si tinutul Herta, ca urmare a starii de razboi si a aplicarii tratatului de Pace

între România si Puterile Aliate si Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947 si pentru modificarea unor acte

normative.

 

Proiectul de lege mai prevede introducerea atributiei Autoritatii Nationale pentru Restituirea Proprietatilor de a

solutiona dosarele din punct de vedere al existentei si întinderii dreptului la despagubiri, în termen de 60 luni de la

data intrarii în vigoare a legii, si eliminarea competentei de control a hotarârilor comisiilor judetene, respectiv a

municipiului Bucuresti, pentru aplicarea Legii nr.9/1998 si a Legii nr.90/2003. Totodata, se modifica si

modalitatea de calcul a despagubirilor ce urmeaza a se acorda pentru terenurile intravilane pentru care au fost

formulate cereri în temeiul Legii nr.9/1998.

 

Camera Deputatilor este for decizional. 
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